Nhân dịp Lễ Các Người Cha (Father's Day), tôi ghi
lại một số hình ảnh của một người cha, một người thầy và một nhà nghiên cứu âm nhạc ñã
mang lại cho nền âm nhạc Việt Nam những hào quang rực rỡ chói sáng trên thế giới mà chưa có
ai có thể làm ñược cho tới ngày hôm naỵ

I. Thời thơ ấu

ðêm rằm tháng 6 âm lịch năm Tân Dậu (1921), chú bé
Trần Văn Khê chào ñời trong một gia ñình bốn ñời nhạc sĩ.

Cụ cố Trần Quang Thọ trước kia là nhạc công Triều ñình
Huế. Ông nội là Trần Quang Diệm, tục danh là Ông Năm
Diệm, biết ñàn kìm, ñàn tranh nhưng chuyên ñàn tỳ bà
theo phong cách Thần kịnh Cha là Trần Quang Triều, mà
giới tài tử trong Nam thường gọi là Ông Bảy Triều biết ñờn
nhiều cây, mà ñặc biệt nhứt là ñờn ñộc huyền (ñàn bầu),
và ñờn kìm (ñàn nguyệt).